A D T E R T I U M dicendum, quod uerbum Damasceni est intelligēdū quanti ad ea, quae sunt pro minē facienda. Quantum ad ea, quae excedunt liberi arbitrij facultatem, neceſſe est, quod homo quādā fortiori operatione eleuetur: que quidem quantum ad aliquid, potest dici coactio, si scilicet attendatur modus operationis: non autem si attendatur terminus operationis, in quem natura hominis, & eius intentio ordinatur.

ARTICULUS III.

Vtrum raptus magis pertineat ad vim cognoscitiam, quam ad vim appetitiūam.

A D S E C U N D U M sic proceditur. Videtur, q̄ raptus magis pertineat ad vim appetitiūam, quam ad vim cognoscitiam. Dicit. n. Dion. 4. c. de diu. no. Est autem ecstasis faciens diuinus amor: sed amor pertinet ad vim appetitiūam. ergo & ecstasis, sive raptus.

¶ 2 Prat. Grego. dicit in 2. Dialog. q̄ ille qui porcos pauit, euagatione mētis, & immūditate sub semetipso cecidit. Petrus vero, quem angelus soluit, eiusq; mētem in ecstasi rapuit, non extra se quidem, sed supra semetipsum fuit: sed ille filius prodigus per affectūm in inferiora dilapsus est. ergo etiam & illi qui rapiuntur in superiora, per affectūm hoc patiuntur.

¶ 3 Prat. Super illud Psal. 30. In te Domine speravi, non confundar in aternum, dicit Glossa* in expolitione tituli. Ecstasis græce, latine dicitur excessus mentis, qui fit duobus modis vel paurore terrenorum, vel mente rapta ad superna, & inferiorum obli- ta: sed paucor terrenorum ad affectūm pertinet. ergo

Cap. 4. de ai
ni. no. par. 1.
non remane
a fine.
lib. 2. c. 3. cir
ea med.

¶ 4 August.
Psal. 30. in
prin. illius,
tom. 8.
expositio

etiam raptus mentis ad superna, quae supera nitur, pertinet ad affectūm.

S E D C O N T R A est, quod super illud. Ego dixi in excessu meo, omnis homo in ecstasi, sed aliqua inspiratione recessum assūmitur: sed reuelatio pertinet ad ipsam. ergo & ecstasis, sive raptus.

R E S P O N D E O. Dicēdū, quod de raptu loqui possumus. Vno modo, quandoque aliquis raptus: Et sic propriū logica potest pertinere ad vim appetitiūam, dicitur. cognoscitiam. Dicūtum est enim quodcumque autem mortus appetitiūam virtutis et qualitati ad bonum appetibile. Vnde propter ex hoc, quod homo appetit aliquam rationē p se mouetur. Alio modo, potest collocari quantum ad suam causam: & sic potest etiam ex parte appetitiūam virtutis. Ex hoc, q̄ appetitus ad aliquid vehementer afficitur, quod ex violencia affectus habens alijs alienetur. Habet etiam effectuā virtute, cum scilicet aliquis delectetur quā raptus. Vnde & Apostolus dicit item solum ad tertium cœlum, quod pertinet plationem intellectus: sed etiam in partibus pertinet ad affectūm.

A D P R I M U M ergo dicendum, quod non aliquid supra ecstasi. Nam ecstasi impinguiter excessum a seipso, secundū quādā extra suā ordinationē ponitūrum reputat ad violentiam quādam. Potest generaliter appetitiūam pertinere, pars, cuius effectus tendit in ea, quae extra ipsum sunt: hoc Dionys. dicit, quod diuinus amorem, in quantum scilicet facit appetitūm mouere ad res amatas. Vnde postea dicit, quod ipse Deus, qui est omnium causa, per amatorię bonitatis extra seipsum impinguat ad omnia existēti: quādā etiam hoc diceretur de raptu, non designaretur amor esset causa raptus.

A D S E C U N D U M dicendum, quod non est duplex appetitus, scilicet intellectus, voluntas, & lensitatis, qui dicitur intellectus autem propriū homini, ut appetitūm datur appetitus superiori, & inferiori more. Dupliciter ergo homo faciuntur: totū potest fieri extra seipsum. Vno modo appetitus intellectus totaliter in simplicitate terminis his, in qua in clinat appetitūm sensus: sic Dionys. dicit in 4. de diuinis, quod hanc virtutē diuinī amoris ecstasi facient, dicit ego, iam non ego: tūtū vero in me. Carissimo, quando prætermisso appetitu fieri, mo totaliter fertur in ea, qua permanet in inferiore: & sic ille qui porcos pauit, vel ecclasi, vel ecstasi. Et iste excessus, vel ecstasis, quae aequaliter ad rationem raptus, quam primis potius superior est magis homini propriū: do homo ex violentia appetitus superioris, magis affectuā motu appetitus superioris, magis affectuā ab eo, quod est sibi propriū: quādā etiam ibi violentia, eo q̄ voluntas potest colligi deficit a uera ratione raptus, nisi fuerit affectus paucior, q̄ usum rationis totaliter soluta-